

بطور کلی می‌توان اظهار داشت برای تحقق بخشیدن آرمانهای ملی در امر توسعه آموزش و پرورش بنحوی که برای تمام افراد لازم‌التعلیم موجبات تحصیل فراهم شود و بیسوادی از کشور کهن ما رخت بر بندد اگر بسیج سرمایه‌ای نشود و مردم بعنوان يك وظیفه ملی در آن مشارکت نکنند با این آهنگ توسعه موجود به هدف نخواهیم رسید. بنابراین تمام هم‌میهنان ما در این موقع که در سایه تحولات، دگرگونیها و پیشرفتهای شگرفی که در تمام شئون اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی کشور ما حاصل شده و در این زمان که بیش از همه وقت تحرك ملی برای پی‌ریزی يك جامعه مرفه و مترقی تحقق پیدا کرده ریشه‌کن کردن بیسوادی و تحصیل تمام فرزندان این آب و خاک را هم یکی از وظایف ملی خود باید بدانند و برای پشرفت آن از هیچ کمکی کوتاهی نکنند.

اصل سیزدهم

گسترش مالکیت واحدهای صنعتی و تولیدی

اصل سیزدهم انقلاب شاه و ملت که توسعه مالکیت واحدهای صنعتی و تولیدی و سهیم شدن کارگران را در سهام کارخانه‌ها پی‌ریزی کرده نقطه عطفی بر تحولات صنعتی کشور بشمار میرود. این اصل را از دو دیدگاه خاص میتوان مورد بررسی قرار داد. نخست از جهت تأثیر آن در توزیع عادلانه درآمد ملی و دوم از جهت ملی‌گرایی و پیوندهای خونی کارگران بازادبومی که در آن زیست میکنند. امروز، کارگر ایرانی با محیط کار خود بیگانه نیست و با توانی تازه و ثمربخش فعالیت میکند زیرا دریافته است که بخشی از کارخانه‌ای که در آن کار میکند متعلق باوست و از همین

رو باید این کارخانه را روز بروز توانمندتر و گسترده‌تر سازد. یکی از راههای خرید و فروش سهام کارخانه‌ها بسیج کردن و بکارگرفتن سرمایه‌های اندک است و از این راه نوعی اندوختن سرمایه بدست می‌آید که چنانچه این سرمایه بطریق درستی صرف سرمایه گذاریمهای نوین در جهت توسعه صنایع سابق بشود، درآمد ملی افزایش بسیار خواهد یافت و از سوی دیگر کارگران نه تنها از طریق کار خود با شبکه درآمد ملی ارتباط پیدا میکنند، بلکه دریچه تازه استفاده از بهره سرمایه نیز رویاروی آنها گشوده خواهد شد. با توجه باین جهات بود که شاهنشاه آریامهر در مراسم سلام رسمی عید مبعث که روز پانزدهم مرداد ماه ۲۵۳۴ (۱۳۵۴) در کاخ گلستان ترتیب یافت افزوده شدن دو اصل سیزدهم و چهاردهم را به اصول انقلاب اعلام فرمودند.

همانطوریکه با اعلام سهیم شدن کارگران در سود کارخانه‌ها به استعمار طبقه کارگر خط بطلان کشیده شد با اعلام اصل سیزدهم انقلاب و اجرای برنامه گسترش مالکیت واحدهای صنعتی و تولیدی جایگاه ویژه‌ای در پهنای گسترده اجتماع ایران نصیب کارگران شد.

سیاستهای تشویقی و حمایتی دولت برای توسعه صنعت کشور سال بسال افزایش مییابد بعلاوه بمنظور جلب همکاری سرمایه‌گذاران و استفاده از تکنولوژی کشورهای پیشرفته، کمیته‌ها و کنفرانسهای مشترک متعددی تشکیل گردیده است و قراردادهائی برای اجرای طرحهای بزرگ منعقد شده است.

فروش سهام کارخانه‌ها به کارگران و کارمندان و مردم باعث میگردد که این برنامه‌ها با سرعت بیشتری دنبال شود و در نتیجه با بهره برداری از سرمایه‌گذاری‌های سابق و اجرای طرح‌های جدید و استفاده بیشتر از ظرفیتهای کارخانه‌ها، تولیدات صنعتی

بخشهای خصوصی و دولتی بسرعت افزایش یافته و با فروش سهام کارخانجات توزیع سود حاصله از این پیشرفتها بنوعی عادلانه‌ای توزیع میگردد زیرا اصل سیزدهم انقلاب از دیدگاه ناسیونالیسم مثبت نیز حائز ارزشهای بسیار است و چون هدف ناسیونالیسم پیوندهای استواری را میان مردم و ثروتهای ملی آنها فراهم میسازد، هر اندازه که ثروتهای ملی سرزمین ما به شیوه عادلانه‌تری میان خانواده‌ها توزیع شود به نقطه عطف ناسیونالیسم نزدیکتر میشویم. سپردن ۴۹ درصد از سهام کارخانه‌ها به کارگران ایرانی و همچنین سهمی شدن آنها در درآمد ملی باعث میشود که قیمت گذاریها و توزیع کالاها به نحو منطقی و عادلانه‌تری تحقق یابد بعلاوه صنایع کوچک که تاکنون توانائی رقابت با مجتمع‌های صنعتی را نداشته با اجرای اصل گسترش مالکیت واحدهای تولیدی این امکان را مییابند که فعالیتهای سازنده‌ای را آغاز کنند و بدیهی است که با توسعه صنایع تازه، با هرگونه بیکاری و تورم نیز بیکار خواهد شد. از سوی دیگر یکی از تأثیرهای ثمربخش گسترش مالکیت‌های صنعتی، خرید سهام کارخانه‌ها بوسیله کشاورزان است و این امر موجب میشود که شرکت در فعالیتهای صنعتی بصورت وظیفه‌ای ملی و میهنی درآید و مهمتر از همه آنکه از مهاجرت کشاورزان به شهرها جلوگیری بعمل خواهد آمد زیرا صنایع کوچک و بزرگ در تمامی نقاط مملکت گسترش خواهند یافت. نهایت آنکه این طرح صنعتی نه تنها پیشرفت سریع صنایع را موجب میشود، بلکه در توسعه طرحهای کشاورزی و افزایش میزان محصول و دلبستگی کشاورزان به اقامت در زادگاهشان تأثیر اساسی و قاطع برجای میگذارد و صنعت در اقصی نقاط کشور گسترش مییابد.



جناب امیر عباس نوید انجمن زیر و دیگر گل حزب رستاخیز ملت ایران

گسترش سریع صنایع مملکت، موضوع توجیهی حادثه تردد آمد و شد شرکت عموم مردم بویژه کارگران کارندان کشاورزان و
افراد ملت ایران در دوامد های صنعتی کشاورزی و ادوات صنعتی عظیم اقتصادی و صنعتی کشور مورد توجه خاص قرار داد و بوجب
موضوع چهارم اردیبهشت ماه یک هزار و سیصد پنجاه و چهار تریب عرضه کردن سهام کارخانه نارا بر مردم اطلاع نمودیم.

از آنجا که این تصمیم مانع برقراری رشد هرگونه صنعتی است با اصول انقلاب شاه و ملت مغضوب است

بوجب این فرمان اگر گسترش یافتن صنعتی تولیدی عرضه کردن سهام کارخانه نارا بر مردم بطریق فوق الذکر بعنوان اصل مردم

انقلاب خود اعلام و مقرریداریم که دولت و حزب رستاخیز ملت ایران بر اساس ضوابطی که بتصویب رسیدند نسبت

اجرای این اصل اقدام نمایند. شماره - تاریخ پانزدهم مرداد ماه یک هزار و سیصد و پنجاه و چهارم^{۱۳۵۴}

اقدامات انجام شده :

پس از اعلام اصل سیزدهم انقلاب و در نخستین مرحله اجرای اصل گسترش مالکیت واحدهای تولیدی ۳۲۰ مجتمع صنعتی مشمول این اصل شدند نحوه سهیم شدن در سهام کارخانه‌ها بدین گونه است که کارگران کارخانه‌ها که سه سال سابقه خدمت داشته باشند از طریق شرکت تعاونی مصرف کارگران میزان سهام درخواستی خود را به سازمان مالی گسترش واحدهای تولیدی وابسته به وزارت اقتصاد و دارائی اطلاع می‌دهند. سازمان مذکور که با سرمایه یک میلیارد ریال تأسیس شده است به منظور افزایش توانائی کارگران برای خرید سهام مورد نیاز، به هر یک از آنها تا میزان یکصد هزار ریال وام با بهره ۴ درصد و بازپرداخت ۱۰ ساله می‌پردازد و این وام به تدریج که سهام عرضه میشود از طریق شرکتهای تعاونی کارگران در اختیار کارگر داوطلب گذارده میشود تا بمصرف خرید سهام کارخانه‌ای که در آن کار میکند و یا کارخانه‌های دیگری که سهام آنها عرضه خواهد شد برسد. بدیهی است کارگری که توانائی مالی بیشتری داشته باشد میتواند سهام بیشتری نیز خرید کند.

سازمان مالی همچنان وامی تا میزان پنجاه هزار ریال با همان شرایط در اختیار کشاورزان می‌گذارد تا بتوانند از سهام کارخانه‌ها و واحدها و شرایط سهل اعطای وام، پیش بینی میشود کارگران و کشاورزان بتوانند باسانی از محل سود سهام خود در هر سال اصل و بهره دریافتی را تأمین نمایند. در سه ماهه اول برنامه اجرای گسترش مالکیت واحدهای تولیدی ۵۲ واحد تولیدی بزرگ با سرمایه ثبت شده‌ای حدود ۳۴ میلیارد ریال ۲۰ درصد از سهام خود را جهت فروش به کارگران و کشاورزان و عموم مردم عرضه

نمودند و تا بهمن ماه ۲۵۳۴ (۱۳۵۴) تقاضای خرید سهام از ۴۱ واحد تولیدی دریافت گردیده که براساس آن حدود ۹۸ درصد از کارگران واجد شرایط متقاضی خرید سهام واحدهای تولیدی خود هستند و همچنین تعداد قابل ملاحظه‌ای از کارگران بیش از میزان وام اعطائی درخواست خرید سهام کرده‌اند.

سهام عرضه شده توسط واحدهای صنعتی در مرحله نخست به کارگران آن واحدها و در صورت ازدیاد سهم به ترتیب به کارگران سایر واحدها و کشاورزان و سایر طبقات مردم تعلق خواهد گرفت. تمامی واحدهائی که مشمول این اصل میشوند باید ۴۹ درصد از سهام خود را به سازمانهای تعاونی و شرکتهای سرمایه‌گذاری بدهند و یا عرضه سهام را به ۵ سال پس از تأسیس و بهره‌گیری موکول کنند در مورد اول سهام آنها به بهای اصلی و در مورد دوم به بهای ارزیابی شده در اختیار کارگران و سایر گروهها قرار میگیرد. مجموع سرمایه ۳۲۰ واحد صنعتی که تاکنون مشمول این برنامه شده بودند بیش از یکصد میلیارد ریال میباشد. ۱۰۶ واحد از تعداد مزبور در سال ۲۵۳۴ - ۱۰۸ واحد در سال ۲۵۳۵ - ۱۰۶ واحد دیگر در سال ۲۵۳۶، بتدریج ۴۹ درصد از سهام خود را عرضه خواهند کرد و فرصت نهائی برای انجام این امر تا پایان مهرماه سال ۲۵۳۷ تعیین شده است.

نحوه اجرای قانون گسترش مالکیت واحدهای تولیدی - نحوه اجرای قانون گسترش مالکیت واحدهای تولیدی اکنون بشرح زیر میباشد.

۱- اعلام واحدهای مشمول قانون وسیله شورای گسترش مالکیت واحدهای صنعتی و تولیدی.

۲- مذاکره کارشناسان و مسئولان سازمان مالی گسترش و کارفرمایان واحدهای مشمول جهت انتقال سهام.

۳- اجرای قانون وسیله دفتر کل نظارت بر فروش سهام کارخانجات از طریق تماس با کارگران و تشریح مزایا و نتایج اجرای قانون در این قسمت دفتر مذکور با همکاری سازمان مالی گسترش مالکیت اقدامات مشترکی معمول میدارد که از جمله این اقدامات مبادله قرارداد و فروش سهام واحدهای مشمول بکارگران است.

طی مدتی که از تاریخ اعلام این اصل میگذرد ۱۰۶ واحد تولیدی که از بزرگترین موسسات تولیدی کشور می باشند سهام خود را برای فروش به کارگران و کشاورزان و سایر مردم بدین شرح عرضه نموده اند. تعداد ۹۰ واحد و ۱۰۶ درصد کل سهام خود را ۱۶ واحد بقیه ۳۰ درصد آن را تاکنون عرضه داشته اند که ارزش کل سهام روی هم بالغ بر ۱۷ میلیارد ریال میشود تاکنون حدود ۹۰ درصد از کارگران واحد شرایط واحدهای مذکور که بیش از سه سال سابقه خدمت داشته اند تقاضای خرید سهام نموده اند. این افراد که تعداد آنها به حدود ۵۰۰۰۰ نفر میرسد تعداد ۳۱۹۵۰ نفر تا مرداد ماه ۲۵۳۵ اسناد سهام واحدهائی را که در آن خدمت می کنند دریافت نموده اند. این واحدها از محل فروش سهام به کارگران و کشاورزان و سایر مردم و با استفاده از امکانات مالی دیگری که خود در اختیار داشتند اقدام به افزایش سرمایه کرده اند. این افزایش سرمایه در مناطق مجاز به مصرف توسعه واحدهای موجود خواهد رسید و در سایر نقاط برای ایجاد واحدها جدید مورد استفاده قرار خواهد گرفت. تعداد ۴۷۳۰ نفر از کارگران شرکت دخانیات ایران که مشمول اصل گسترش مالکیت واحدهای تولیدی نیستند تقاضای خرید ۲۶۰ میلیون ریال از سهام واحدهای مشمول را نموده اند. برنامه فروش سهام به کشاورزان نیز که از طریق شرکت های تعاونی روستائی اجرا میگردد و عده زیادی تاکنون تقاضای خرید سهام را نموده اند همچنین فروش سهام به شرکت سرمایه گذاری ملی ایران

نیز که بمنظور عرضه سهام ب مردم ایجاد گردید تاکنون بمیزان چهار میلیارد و ۱۹۶ میلیون ریال صورت گرفته که وجه آن نقدا دریافت گردیده است. علاوه بر این ۲۷۶۵ نفر از کارگران بعضی از واحدهای تولیدی مشمول ، معادل ۳۱۷ میلیون ریال از پس انداز شخصی خود را صرف خرید نقدی سهام واحدهائی که در آن کار می کنند نموده اند. بطور کلی می توان اظهار داشت که گسترش مالکیت واحدهای تولیدی تحولی اساسی و بنیادی در زندگی کارگران و کشاورزان و گروه های دیگر جامعه بوجود آورده و مسلما با پی گیری و انجام این امر در حقیقت توازن اقتصادی و اجتماعی تحکیم می یابد زیرا مشارکت همه گروهها در واحدهای تولیدی کشور سبب می شود که اجرای برنامه های عظیم صنعتی با تفاهم و همبستگی بیشتر ادامه یافته و جامعه از خطر پیدایش یک فئودالیسم صنعتی رهائی یابد .

اصل چهاردهم

مبارزه با گرانفروشی

اقتصاد جهان در سالهای گذشته وضعی بحرانی داشت . شدت یافتن تورم ، کمبود عرضه مواد اولیه و نیمه ساخته و افزایش سرسام آور قیمتها، ادامه بحران سیستم پولی بین المللی و مسائل مربوط به انرژی ، اکثریت کشورهای جهان را با مشکلات عمده ای مواجه ساخته است . تورم ناشی از افزایش قیمتها ناشی از سیاستهای انبساطی کشورهای بزرگ صنعتی در سالهای اخیر میباشد که مرتبا قیمتها را افزایش میدهند . این افزایشها باعث شده که دستمزدها نیز در سطح بی رویه ای بالا برود و در نتیجه تورم را تشدید نماید . هر چند در چند سال گذشته اقداماتی برای تعدیل تقاضاها و مزدها